

Số: 317/QĐ-UBND

Bình Phước, ngày 01 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2023 của
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008;
Căn cứ Luật Viên chức năm 2010;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức;
Căn cứ Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;
Căn cứ Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước;
Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước tại Tờ trình số 321/TTr-BQLDA ngày 30/12/2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh Bình Phước.

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh (để b/c);
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ (05 bản);
- Lưu VT(Tri-QLDA01).



Huỳnh Anh Minh

KẾ HOẠCH

Công tác năm 2023 của Ban QLDA đầu tư xây dựng tỉnh
(kèm theo Quyết định số 317/QĐ-UBND
ngày 01 / 3 /2023 của Chủ tịch UBND tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chức năng, nhiệm vụ của Ban Quản lý dự đầu tư xây dựng tỉnh (sau đây viết tắt là Ban QLDA) là chủ đầu tư, quản lý dự án các dự án sử dụng vốn ngân sách nhà nước; Tiếp nhận và quản lý sử dụng vốn để đầu tư xây dựng các dự án.

Đảm bảo hoạt động của cơ quan có trọng tâm, trọng điểm, bám sát và đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được giao. Triển khai công việc đồng bộ, chủ động giải quyết các công việc để đạt được mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ được giao. Thông qua kế hoạch công tác năm 2023, giúp Ban QLDA có cơ sở thực hiện việc đánh giá, xếp loại viên chức và người lao động và tập thể các phòng thuộc Ban theo quy định của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ.

II. YÊU CẦU


Xây dựng kế hoạch công tác phải bám sát thực tiễn, bám sát kế hoạch vốn được giao trong năm 2023 theo Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh và kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1791/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 của UBND tỉnh. Trong quá trình thực hiện thường xuyên, liên tục kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh, đôn đốc đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2023.

Chủ động xem xét, điều chỉnh, bổ sung chương trình, kế hoạch công tác khi có phát sinh nhiệm vụ mới theo chỉ đạo của UBND tỉnh, của các cơ quan có thẩm quyền theo quy định pháp luật.

Kế hoạch công tác phải xác định rõ nội dung công việc cụ thể, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, lượng hóa bằng sản phẩm cụ thể, thời gian hoàn thành các nhiệm vụ theo đúng quy định.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 2023

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
I	Quý I/2023						
1	Công tác giải ngân						
-	Giải ngân vốn đầu tư công năm 2022	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Tháng 01	Đạt 89,9 % KHV năm 2022	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
-	Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023			Quý I	Đạt 15 % KHV	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
2	Công tác lựa chọn nhà thầu						
-	Lựa chọn nhà thầu qua mạng 100% các gói thầu đấu thầu rộng rãi ở tất cả các lĩnh vực (26 gói thầu)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở KH và ĐT, Nhà thầu tư vấn.	Quý I	Quyết định	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
3	Công tác chuẩn bị đầu tư						
-	Thực hiện chuẩn bị đầu tư 24 dự án (dự kiến phê duyệt BCNCKT 02 dự án)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành liên quan và các nhà thầu tư vấn	Quý I	Quyết định	UBND tỉnh; Bộ NN & PTNT	
4	Thực hiện đầu tư						
4.1	Dự án chuyển tiếp						
-	Tiếp tục thi công 33 dự án chuyển tiếp sang năm 2023 (Bao gồm phần công việc GPMB)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các Nhà thầu	Quý I	Hồ sơ nghiệm thu hoàn thành đạt trên 25% giá trị kế hoạch vốn	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
4.2	Dự án khởi công mới						
-	Hoàn thành phê duyệt kế hoạch đấu thầu, triển khai thực hiện công tác lập TKBVTC-DT 05 dự án. Triển khai các trình tự thủ tục GPMB	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các Nhà thầu	Quý I	Quyết định	UBND tỉnh; Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
5	Công tác quyết toán, tất toán						
5.1	Công tác tất toán						
-	Thanh toán vốn quyết toán và tất toán tài khoản dự án 10 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý I	Công văn	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
5.2	Công tác quyết toán						
-	Lập BCQT và trình phê duyệt quyết toán 05 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý I	Báo cáo quyết toán, Quyết định	UBND tỉnh, Sở Tài chính	
II	Quý II/2023						
1	Công tác giải ngân						
-	Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023	Ban QLDA tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và	Quý II	Đạt 35 % KHV	Kho bạc Nhà nước tỉnh	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
			các nhà thầu có liên quan				
2	Công tác lựa chọn nhà thầu						
-	Lựa chọn nhà thầu qua mạng 100% các gói thầu đấu thầu rộng rãi ở tất cả các lĩnh vực (12 gói thầu)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở KH và ĐT, Nhà thầu tư vấn.	Quý II	Quyết định	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
3	Công tác chuẩn bị đầu tư						
-	Chuẩn bị đầu tư 23 dự án (Dự kiến phê duyệt 03 dự án)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	các Sở, ngành liên quan và các nhà thầu tư vấn	Quý II	Quyết định	UBND tỉnh	
4	Thực hiện đầu tư						
4.1	Dự án chuyển tiếp						
-	Tiếp tục thi công 33 dự án chuyển tiếp sang năm 2023 (Gồm cả phần công tác GPMB). Trong đó hoàn thành 04 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các Sở, ngành, và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các nhà thầu.	Quý II	Hồ sơ nghiệm thu hoàn thành đạt trên 45% giá trị kế hoạch vốn	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
4.2	Dự án khởi công mới						
-	Hoàn thiện phê duyệt TBVTC-DT 03 dự án; Tổ chức đấu thầu 03 dự án trong đó khởi công mới 01 dự án (Gồm cả phần công tác GPMB)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành, và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các nhà thầu	Quý II	Quyết định, Thông báo, Công văn.	UBND tỉnh; Ban QLDA ĐTXD tỉnh	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
5	Công tác quyết toán, tất toán						
-	Lập BCQT và trình phê duyệt quyết toán 14 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các Nhà thầu có liên quan	Quý II	Báo cáo quyết toán, Quyết định	UBND tỉnh, Sở Tài chính	
-	Hoàn tất thủ tục thu hồi, thanh toán công nợ tất toán tài khoản 04	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các Nhà thầu có liên quan	Quý II	Công văn	KBNN	
6	Công tác báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư						
-	Báo cáo giám sát đánh giá đầu tư 6 tháng năm 2023	Ban QLDA ĐTXD tỉnh		Quý II	Báo cáo	Sở Kế hoạch - Đầu tư	
III	Quý III/2023						
1	Công tác giải ngân						
-	Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý III	Đạt 60 % KHV	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
2	Công tác lựa chọn nhà thầu						
-	Lựa chọn nhà thầu qua mạng 100% các gói thầu đấu thầu rộng rãi ở tất cả các lĩnh vực (05 gói thầu)	Ban QLDA	Sở KH&ĐT, nhà thầu tư vấn.	Quý III	Quyết định	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	



STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
3	Công tác chuẩn bị đầu tư						
-	Thực hiện các trình tự thủ tục chuẩn bị đầu tư 19 dự án (Dự kiến phê duyệt 14 dự án)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành liên quan và các nhà thầu tư vấn	Quý III	Quyết định	UBND tỉnh	
4	Thực hiện đầu tư						
4.1	Dự án chuyển tiếp						
	Tiếp tục thi công 29 dự án chuyển tiếp sang năm 2022 (Gồm cả phần công tác GPMB). Trong đó hoàn thành 03 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành, và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các nhà thầu.	Quý III	Hồ sơ nghiệm thu hoàn thành đạt trên 60% giá trị kế hoạch vốn	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
4.2	Dự án khởi công mới						
	Triển khai thi công 01 dự án; Đấu thầu và khởi công mới 04 dự án (Gồm cả phần công tác GPMB)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành, và UBND các huyện, thị, thành phố có liên quan và các nhà thầu.	Quý III	Hồ sơ nghiệm thu hoàn thành đạt trên 60% giá trị kế hoạch vốn	UBND tỉnh; Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
5	Công tác quyết toán, tất toán						
5.1	Công tác quyết toán						
-	Lập BCQT và trình phê duyệt quyết toán 03 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý III	Báo cáo quyết toán, Quyết định	UBND tỉnh, Sở Tài chính	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
-	Hoàn tất thủ tục thu hồi, thanh toán công nợ tất toán tài khoản 09 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý III	Công văn	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
6	Công tác tiếp các đoàn thanh tra, kiểm toán						
-	Tiếp Đoàn Thanh tra	Đoàn Thanh tra	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Quý III	Các Văn bản của Đoàn thanh tra		(Sau khi có kế hoạch của Đoàn Thanh tra)
-	Tiếp Đoàn Kiểm toán nhà nước năm 2023	Đoàn Kiểm toán	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Quý III	Các Văn bản của các Đoàn Kiểm toán		(Sau khi có kế hoạch của Kiểm toán Nhà nước)
IV	Quý IV/2023						
1	Công tác giải ngân						
	Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý IV	Đạt 95 % KHV (phần còn lại giải ngân trong tháng 01/2024)	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
2	Công tác lựa chọn nhà thầu						



STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
	Lựa chọn nhà thầu qua mạng 100% các gói thầu đấu thầu rộng rãi ở lĩnh vực (13 gói thầu)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở KH và ĐT, các nhà thầu	Quý IV	Quyết định phê duyệt	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
3	Công tác chuẩn bị đầu tư						
	Thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư 05 dự án còn lại và các dự án được giao mới(nếu có)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành liên quan và các nhà thầu tư vấn	Quý IV	Quyết định	UBND tỉnh	
4	Thực hiện đầu tư						
4.1	Dự án chuyển tiếp						
	Tiếp tục thi công các dự án chuyển tiếp 26 dự án. (Gồm cả phần công tác GPMB). Trong đó hoàn thành 17 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành, và UBND các huyện có liên quan và các nhà thầu	Quý IV	Hồ sơ nghiệm thu hoàn thành đạt trên 100 % giá trị kế hoạch vốn	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
4.2	Dự án khởi công mới						
	Tiếp tục triển khai thi công 05 dự án (Gồm cả phần công tác GPMB)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Các sở, ngành, và UBND các huyện có liên quan và các nhà thầu	Quý IV	Hồ sơ nghiệm khối lượng hoàn thành đạt 100% kế hoạch vốn	UBND tỉnh; Ban QLDA ĐTXD tỉnh	
5	Công tác quyết toán, tất toán						
5.1	Công tác quyết toán						
	Lập BCQT và trình phê duyệt quyết toán 04 dự án (hoàn thành trong quý 2/2023)	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, KBNN và các nhà thầu có liên quan	Quý IV	Báo cáo quyết toán, Quyết định	UBND tỉnh, Sở Tài chính	

STT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Dự kiến tên sản phẩm (công văn, Quyết định, Kế hoạch)	Cơ quan có thẩm quyền giải quyết	Ghi chú
-	Hoàn tất thủ tục thu hồi, thanh toán công nợ tất toán tài khoản 25 dự án	Ban QLDA ĐTXD tỉnh	Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh và các nhà thầu có liên quan	Quý IV	Công văn	Kho bạc Nhà nước tỉnh	
6	Công tác báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư						
	Báo cáo giám sát đánh giá đầu tư năm 2023	Ban QLDA ĐTXD tỉnh		Quý IV	Báo cáo	Sở Kế hoạch và Đầu tư	

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh

a) Ban QLDA có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này và căn cứ tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị chủ động ban hành chương trình, kế hoạch chi tiết công tác năm (chi tiết theo từng quý, từng tháng) của các phòng thuộc Ban QLDA làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác của cơ quan, đơn vị.

b) Giám đốc Ban BQLDA chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền về kết quả thực hiện nhiệm vụ, chương trình công tác năm của cơ quan, đơn vị mình. Đối với những công việc hoàn thành không đúng tiến độ, thời gian quy định hoặc không hoàn thành mà phải kéo dài qua năm sau phải có báo cáo giải trình cụ thể, trong đó phải đánh giá được nguyên nhân chủ quan, khách quan của việc chậm hoàn thành hoặc không hoàn thành, phương hướng khắc phục, hoàn thiện trong thời gian tới.

c) Chủ động báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung chương trình, kế hoạch công tác năm khi có phát sinh nhiệm vụ mới hoặc thực hiện theo chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương, Chủ tịch UBND tỉnh và của các cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ xem xét, điều chỉnh kế hoạch một lần duy nhất trong năm. Thời gian điều chỉnh bổ sung phải thực hiện trước ngày **10/11 hằng năm**.

d) Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh trước ngày **30/11**.

2. Sở Nội vụ có trách nhiệm:

Chỉ đạo Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo dõi, rà soát đối với các tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định để làm cơ sở đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng hoặc không thực hiện việc khen thưởng theo quy định (không hoàn thành từ 1/3 nhiệm vụ được giao theo quy định).

Trên đây là Kế hoạch công tác năm 2023 của Ban QLDA dự án đầu tư xây dựng tỉnh yêu cầu Thủ trưởng đơn vị nghiêm túc thực hiện nội dung Kế hoạch này./.